TRƯỜNG THCS VIỆT HƯNG

TỔ KHOA HỌC TỰ NHIÊN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

	Việt Hưng, ngày 29  tháng 9  năm 2018

KẾ HOẠCH
 Xây dựng và dạy học theo chủ đề của tổ, nhóm chuyên môn
Năm học 2017 - 2018
1. Những căn cứ
- Căn cứ Quyết định 2220/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh Hải Dương Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2017 – 2018

- Căn cứ công văn số 1069/SGDĐT-GDTrH ngày 28/8/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Dương hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trong học năm học 2017 - 2018 và Thông báo số 284/TB-HU ngày 08/8/2017 về ý kiến chỉ đạo năm học mới của Thường vụ Huyện ủy Kim Thành

- Căn cứ Hướng dẫn số 870/HD-PGD&ĐT-THCS ngày 15 tháng 9 năm 2017 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 cấp THCS của phòng giáo dục và đào tạo huyện Kim Thành và Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 và  đặc điểm tình hình thực tế của tổ. Tổ KHTN xây dựng kế hoạch xây dựng và dạy học theo chủ đề/chuyên đề tổ/ nhóm chuyên môn năm học  2017 - 2018 như sau:
2. Mục đích

      - Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn trong tổ, tập trung vào thực hiện đổi mới PPDH và KTĐG theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

     - Giúp cho GV bước đầu biết chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy học trong mỗi môn học và các chuyên đề tích hợp liên môn phù hợp với việc tổ chức hoạt động tích cực để xây dựng tiến trình dạy học theo chuyên đề nhằm phát triển năng lực học sinh.

3. Kế hoạch thực hiện

      a. Chỉ tiêu :

- Xây dựng 4 chủ đề dạy học/ năm/ môn đối với cả các môn.
    b. Kế hoạch cụ thể:
	Môn
	Lớp
	Tên chủ đề
	Số tiết
	Tuần thực hiện theo

PPCT
	GV dạy

	Toán
	6
	Tính chất chia hết của một tổng
	5
	19,20,21,22,23
	Đ/c Tuy

	6
	ƯC-BC-UCLN
	5
	29,30,31,32,33

	7
	Đại lượng tỉ lệ thuận – Đại lượng tỉ lệ nghịch
	6
	12,13,14
	Hoa

	8
	Định lí Talet trong tam giác
	3
	22,23
	Hoa

	9
	Giải phương trình bậc hai một ẩn bằng công thức nghiệm
	5
	25,26,27
	Thơm

	Vật lí
	6
	Máy cơ đơn giản
	4
	14,15,20
	Đ/c Tuấn

	Sự nở vì nhiệt của các chất
	4
	22,23,24,25

	7
	Tác dụng của dòng điện
	3
	25,26

	8
	Áp suất
	4
	7,8,9,10

	Hóa
	8
	Phản ứng hóa học
	3
	9,10
	Đ/c Hoa

	Hiđro
	3
	25,26

	Hóa
	9
	Kim loại
	5
	11,12,13
	Đ/c Hoa

	Hiđrocacbon
	4
	24,25

	Sinh
	6
	Quả và hạt
	4
	41,42
	Đ/c Đào

	7
	Lớp giáp xác
	3
	12,13

	8
	Nội tiết
	3
	30,31

	9
	AND và gen
	6
	8,9,10
	Đ/c Nam

	Công nghệ
	7
	Cách sử dụng và bảo quản các loại phân bón thông thường
	3
	6,7,8
	Đ/c Thịnh

	8
	Đồ dùng loại điện quang
	4
	23,24
	Đ/c Tuấn

	Thể dục
	8
	Đá cầu
	5
	14,15,16
	Đ/c Đào

4. BiÖn ph¸p thùc hiÖn

 Thực hiện mỗi chủ đề dạy học nhóm chuyên môn cần thực hiện theo các bước sau:
4.1. Xây dựng chuyên đề dạy học

Thực hiện chủ đề dạy học đối với tất cả các môn Toán, Vật lí, Hóa, Sinh, Văn, Sử, Địa, Công nghệ, Thể dục Âm nhạc, Tin Học, Mĩ Thuật  theo chủ đề chung của toàn huyện.

Đối với môn Mĩ thuật GV tự xây dựng. Khi xây dựng chủ đề dạy học cần lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy học phù hợp với việc sử dụng phương pháp dạy học tích cực trong điều kiện thực tế của nhà trường. Trên cơ sở rà soát chuẩn kiến thức, kĩ năng, thái độ theo chương trình hiện hành và các hoạt động học dự kiến sẽ tổ chức cho học sinh theo phương pháp dạy học tích cực, xác định các năng lực và phẩm chất có thể hình thành cho học sinh trong mỗi chuyên đề đã xây dựng.

4.2. Biên soạn câu hỏi/bài tập

Với mỗi chuyên đề đã xây dựng, xác định và mô tả 4 mức độ yêu cầu (nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao) của mỗi loại câu hỏi/bài tập có thể sử dụng để kiểm tra, đánh giá năng lực và phẩm chất của học sinh trong dạy học. Trên cơ sở đó, biên soạn các câu hỏi/bài tập cụ thể theo các mức độ yêu cầu đã mô tả để sử dụng trong quá trình tổ chức các hoạt động dạy học và kiểm tra, đánh giá, luyện tập theo chuyên đề đã xây dựng.

4.3. Thiết kế tiến trình dạy học

Tiến trình dạy học chuyên đề được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh để có thể thực hiện ở trên lớp và ở nhà, mỗi tiết học trên lớp có thể chỉ thực hiện một số hoạt động trong tiến trình sư phạm của phương pháp và kĩ thuật dạy học được sử dụng.

4.4. Tổ chức dạy học và dự giờ

Trên cơ sở các chuyên đề dạy học đã được xây dựng, tổ/nhóm chuyên môn phân công giáo viên thực hiện bài học để dự giờ, phân tích và rút kinh nghiệm về giờ dạy. Khi dự giờ, cần tập trung quan sát hoạt động học của học sinh thông qua việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ học tập với yêu cầu như sau:

- Chuyển giao nhiệm vụ học tập: nhiệm vụ học tập rõ ràng và phù hợp với khả năng của học sinh, thể hiện ở yêu cầu về sản phẩm mà học sinh phải hoàn thành khi thực hiện nhiệm vụ; hình thức giao nhiệm vụ sinh động, hấp dẫn, kích thích được hứng thú nhận thức của học sinh; đảm bảo cho tất cả học sinh tiếp nhận và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện nhiệm vụ học tập: khuyến khích học sinh hợp tác với nhau khi thực hiện nhiệm vụ học tập; phát hiện kịp thời những khó khăn của học sinh và có biện pháp hỗ trợ phù hợp, hiệu quả; không có học sinh bị "bỏ quên".

- Báo cáo kết quả và thảo luận: hình thức báo cáo phù hợp với nội dung học tập và kĩ thuật dạy học tích cực được sử dụng; khuyến khích cho học sinh trao đổi, thảo luận với nhau về nội dung học tập; xử lí những tình huống sư phạm nảy sinh một cách hợp lí.

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập: nhận xét về quá trình thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh; phân tích, nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và những ý kiến thảo luận của học sinh; chính xác hóa các kiến thức mà học sinh đã học được thông qua hoạt động.

Mỗi chủ đề được thực hiện ở nhiều tiết học nên một nhiệm vụ học tập có thể được thực hiện ở trong và ngoài lớp học. Vì thế, trong một tiết học có thể chỉ thực hiện một số bước trong tiến trình sư phạm của phương pháp và kĩ thuật dạy học được sử dụng. Khi dự một giờ dạy, giáo viên cần phải đặt nó trong toàn bộ tiến trình dạy học của chuyên đề đã thiết kế. Cần tổ chức ghi hình các giờ dạy để sử dụng khi phân tích bài học.

4.5. Phân tích, rút kinh nghiệm bài học

Quá trình dạy học mỗi chuyên đề được thiết kế thành các hoạt động học của học sinh dưới dạng các nhiệm vụ học tập kế tiếp nhau, có thể được thực hiện trên lớp hoặc ở nhà. Học sinh tích cực, chủ động và sáng tạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ học tập dưới sự hướng dẫn của giáo viên. Phân tích giờ dạy theo quan điểm đó là phân tích hiệu quả hoạt động học của học sinh, đồng thời đánh giá việc tổ chức, kiểm tra, định hướng hoạt động học cho học sinh của giáo viên.

* Thực hiện chủ đề dạy học đúng thời gian quy định, hoàn thành đầy đủ hồ sơ.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng và dạy học theo chủ đề của trường THCS Việt Hưng.

	HIỆU TRƯỞNG